CÁMAAA MUNICIPAL OE ITAITINGA
, DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
EM 2° / 0~ /_ 19

&: LEGlSLANDO COM o Povo
1 Sl:CRET.l.RIO

REQUERIMENTO Nº. 044/2017

Senhor Presidente,

Requer MOÇÃO DE REPÚDIO
CONTRA O PROJETO DE LEI DE
REFORMA DA PREVIDÊNCIA
ENVIADO PELO EXECUTIVO
FEDERAL AO CONGRESSO
NACIONAL.

Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de Moção Repúdio
contra o Projeto de Lei da Reforma da Previdência apresentada ao Congresso
Nacional. Isto porque, o presente projeto retira direitos adquiridos pelos
trabalhadores brasileiros e prejudica todos os cidadãos e cidadãs que possuem na
aposentadoria um porto seguro para amparar sua situação de vulnerabilidade após
anos de trabalho.

MOÇÃO DE REPÚDIO

Nós vereadores, comprometidos com as causas dos trabalhadores do
campo e da cidade de nosso município, manifestamos MOÇÃO DE REPÚDIO contra e o Projeto de Lei de Reforma da Previdência enviado pelo Executivo Federal ao
Congresso Nacional.

O projeto apresentado retira direitos já adquiridos pelos
trabalhadores de nosso país exigindo um tempo de contribuição muito extenso, o
que praticamente inviabiliza a conquista da tão sonhada aposentadoria.

Da forma apresentada, a Reforma da Previdência vai atingir,
principalmente, os mais pobres, das periferias, em especial os trabalhadores do
Norte e Nordeste do país, o que fará com que a pobreza aumente muito. Isso porque
milhares de pessoas nunca conseguirão ter acesso à aposentadoria.

Segundo pesquisa de economistas, a probabilidade de um trabalhador
homem da classe C brasileira, de não chegar aos 65, é de 37%. Na Suécia, um dos
países que o governo federal usa como exemplo para corroborar a reforma, segundo
a professora, este mesmo percentual é de 13%. O governo usa a experiência de

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880--000 - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM o Povo

países desenvolvidos para basear a reforma da Previdência, o que é totalmente

errado.

Além da idade mínima, o texto da reforma diz que, para ter acesso ao

benefício integral, o trabalhador brasileiro precisará contribuir por 49 anos. Desta
forma, o segurado precisaria começar o recolhimento ao Instituto Nacional do
Seguro Social (INSS), aos 16. Os jovens serão atingidos em cheio pela reforma, terão
que trabalhar por no mínimo 49 anos para ter acesso ao benefício integraL

Desta forma, entendemos que a presente proposta de Reforma da
Previdência é um grande prejuízo para toda a população brasileira, pois reduzirá o
acesso a aposentadoria levando ao trabalhador brasileiro a trabalhar sem a

perspectiva do direito a previdência social.

Assim, pedimos a aprovação deste Plenário para o nosso
requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 29

DE MARÇO DE 2016.

Atenciosamente, vi!~
NESDASILVA

Vereador PROF. AURICELIO - PDT

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.88<>-ooo - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

	20181026095513306-00364
	20181026095543352-00364